do Amazonas, e a empresa P&G Comércio e Serviços de Informática Ltda- 
ME 
03. Espécie: Prestação de Serviços 
04. Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do sistema de telefonia marca Ericsson BP250, executados na 
central telefônica deste TCE-AM. 
05. Valor Mensal: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). 

06. Valor Global: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). 
07. Prazo: 180 (cento e oitenta) dias, a contar do início de sua execução. 
08.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:01.122.0056.2466; 
Natureza da Despesa: 33.90.39.17; Fonte de Recursos: 300. 
09. Empenho: n.º 01038, de 21/05/2018, no valor estimado de R$ 45.600,00 
(quarenta e cinco mil e seiscentos reais) para o presente exercício. 

Manaus, 21 de maio de 2018. 

VIRNA DE MIRANDA PEREIRA 
Secretária Geral de Administração 

DESPACHOS 

DESPACHOS DE ADMISSIBILIDADE E INADMISSIBILIDADE DE 
CONSULTAS, DENÚNCIAS E RECURSOS. 

PROCESSO Nº 11920/2018- Recurso de Reconsideração interposto pelo Sr.

[...]

prazo estabelecido em lei, conforme de acordo com o parágrafo 4º, do art.20 
da Lei nº 2423/96, acrescentado pelo art.1º, da Lei Complementar nº 114, de 
23 de janeiro de janeiro de 2013; 9.3. Aplicar Multa ao Sr. Emerson Pedraça 
de França no valor de R$8.768,25 (oito mil e setecentos e sessenta e oito 
reais e vinte e cinco centavos), nos termos do art.1º, inciso XXVI c/c o art.54, 
inciso II, ambos da Lei nº 2423/96 c/c o art.308, VI, da Resolução nº 04/02-
RITCE, atualizada pela Res. nº 25 de 30 de agosto de 2012, devido a 
permanência das restrições nos autos processuais, e assim, devem ser 
recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do Estado-
SEFAZ por descumprimento às improbidades apontadas. O recolhimento 
deve ser feito no prazo de 30 dias; 9.4. Aplicar Multa ao Sr. Emerson Pedraça 
de França no valor de R$1.096,03 (mil e noventa e seis reais e três centavos), 
nos termos do art. 54, IV, da Lei nº 2423/96 c/c o art. 308, inciso II, da Res. 
nº 04/2002-TCE/AM, com a redação atualizada pela Res. nº 25 de 30 de 
agosto de 2012, pelas seguintes irregularidades: Intempestividade nos 
Registros Analíticos referentes ao exercício de 2005;

[...]

deve ser recolhida na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do 
Estado-SEFAZ por descumprimento às improbidades apontadas. O 
recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias; 9.5. Considerar em Alcance 
o Sr. Emerson Pedraça de França no valor de R$106.772,11 (cento e seis mil 
e setecentos e setenta e dois reais e onze centavos) em face dos 
lançamentos de receita a menor, a maior e ausência de receitas, em alusão 
as Transferências do Fundo Nacional de Saúde, que devem ser recolhidos 

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 
 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: